
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 180
  Data di registrazione 28/05/2013
 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA G.E. SNC DI EMANUELLI A. 
E GHISONI S. DI SORAGNA PER RIPARAZIONE URGENTE 
IMPIANTO ILLUMINAZIONE CENTRO CIVICO E CANCELLO DI 
INGRESSO ALLE SCUOLE ELEMENTARI DELLA FRAZIONE 
RONCOLE VERDI – IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL PATRIMONIO 
 
 
 PREMESSO: 
- che, presso il Centro Civico della Frazione Roncole Verdi, a seguito del danneggiamento di 

un corpo illuminante a causa dell’uso improprio di un pallone, occorre provvedere ad alcuni 
interventi urgenti per la verifica e la messa in sicurezza del locale, utilizzato anche come 
palestra dall’adiacente scuola elementare; 

- che occorre in particolare provvedere alla sostituzione del corpo illuminante danneggiato, 
alla verifica degli altri corpi illuminanti e dell’impianto elettrico, al posizionamento di 
quattro plafoniere di emergenza mancanti; 

 
RILEVATO che occorre altresì provvedere alla riparazione del cancello carraio automatico 
scorrevole di accesso al cortile delle scuole elementari della Frazione Roncole Verdi, a suo 
tempo realizzato dalla ditta G.E. S.n.c. di Soragna, in quanto non funzionante a causa di un 
guasto al motore; 
 
CONSIDERATO che in merito è stato richiesto preventivo di spesa alla ditta G.E. S.n.c. di 
Emanuelli A. e Ghisoni S. di Soragna, in quanto esperta nel settore, la quale, dopo opportuno 
sopralluogo sul posto al fine di verificare l’entità dei lavori, con nota pervenuta in data 
21/05/2013 al n. 5951 di prot., in atti alla presente, si è resa disponibile a provvedere per un 
compenso di Euro 1.200,00, IVA esclusa, di cui Euro 840,00 per ripristino e manutenzione 
impianto elettrico del Centro Civico ed Euro 360,00 per ripristino e riparazione automazione 
cancello carrario; 
 
RITENUTO congruo l’importo offerto dalla ditta G.E. S.n.c. in ordine alla specificità delle 
prestazioni richieste; 
 
RILEVATO che parte delle prestazioni in questione rientrano nella tipologia di cui all’art. 3, 
comma 1, lettera a, del vigente regolamento per l’esecuzione dei lavori in economia approvato 



con delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 29/09/2010, esecutiva ai sensi di legge, e che ai 
sensi dell’art. 8, quando l’importo della spesa non supera i 40.000 Euro, l’affidamento può 
essere effettuato mediante ricerca informale di mercato e/o a mezzo trattativa diretta; 
 
DATO ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 
(tracciabilità finanziaria), alle prestazioni in oggetto è assegnato il CIG ZDF09FC77E; 
 
DATO ATTO che la somma di Euro 1.452,00 (Euro 1.200,00 + IVA al 21%) trova copertura al 
capitolo 2.01.0501.1200 “manutenzione straordinaria patrimonio disponibile” in conto residui 
2012; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), numero 2, del D.L. n. 78/2009, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto coerente con 
i flussi di cassa in uscita; 
 
VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 
 
VISTI: 
- l’articolo 1, comma 381, della legge 24/12/2012, n. 228, recante “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013)”, che ha 
differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2013 degli enti locali al 
30/06/2013; 

- l’articolo 163, comma 3, del T.U.E.L., che testualmente recita: «Ove la scadenza del termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 
successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui 
al comma 1, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio definitivamente approvato»; 

 
VERIFICATA la compatibilità della spesa con i vincoli di cui all’articolo 163, comma 3, del 
T.U.E.L., in quanto l’impegno non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 dell’08/01/2013 con la quale è stato 
approvato il piano Esecutivo di Gestione provvisorio per l’esercizio 2013, sulla base di quanto 
deliberato con atto della Giunta n. 49 del 06/04/2012; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 29 in data 27/12/2012 prot. n. 14831 con il quale sono state 
conferite le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di competenza 
dell’Area 5 (Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici, Manutenzioni e Protezione Civile) e 
definite le supplenze in caso di assenza del titolare della posizione organizzativa; 
 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE, per tutto quanto esposto in premessa, alla ditta G.E. S.n.c. di Emanuelli A. 
e Ghisoni S. con sede a Soragna, Via Muccioli n. 13, CF e PIVA 01915790347, i lavori 
urgenti per il ripristino e la verifica dell’impianto elettrico del centro Civico della Frazione 
Roncole Verdi e la riparazione del cancello carraio automatico scorrevo per l’accesso alla 



scuola elementare, per una spesa complessiva di Euro 1.200,00, oltre IVA al 21% per 
complessivi Euro 1.452,00, come meglio specificato nel preventivo / offerta in atti alla 
presente; 

2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 163.3 del TUEL, la somma complessiva di Euro 
3.889,56 al capitolo 2.01.0501.1200 “manutenzione straordinaria patrimonio disponibile” 
dell’esercizio provvisorio del bilancio 2013 in conto residui 2012; 

3. DI DARE ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 
136/2010 (tracciabilità finanziaria), alle prestazioni in oggetto è assegnato il CIG 
ZDF09FC77E; 

4. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa dietro 
presentazione di regolare fattura, senza ulteriore apposito atto formale, a seguito del 
riscontro della regolarità delle prestazioni effettuate e della rispondenza delle stesse ai 
requisiti quantitativi e qualitativi ai termini ed alle condizioni pattuite; 

5. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 

6. PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 
delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di 
presa d’atto; 

 
RENDE NOTO 

 
- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. 241/90 è il geom. Francesca 

Ziliani – Ufficio Tecnico; 
- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 

momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria. 
        
 

IL PROPONENTE 
Francesca Ziliani 

 
 
Data di emissione: 
28/05/2013 
 

  P. Il Responsabile del Servizio 
assente 

L’Arch. Roberta Minardi    
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
ESERCIZIO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 
CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2012 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PATRIMONIO DISPONIBILE 

20105011200 22312 3.889,56 

 
 
Busseto, lì  28/05/2013  P.Il Responsabile del 

Servizio Finanziario assente
  Il Segretario Comunale 
 


